Gitur poſt lxc consuluit dauid
i dñm dices. Nū ascendā in vñā
de ciuitatibus iuda. Et ait dñs
ad eū. Ascende. Dixitq̄ dauid. Quo a
ſcendā. Et rñdit ei. In hebrō. Ascendit
qz dauid et dueviores ei⁹ achinoē iectaſ
lites et abigail vroꝝ nabal carmelī. ſed et
viroſ qz erat cū eo duxit dauid ſingulos
cū domo ſua et manserūt in oppidis he
bron. E tenerūtq̄ viri iuda et vñrerunt
ibi dauid ut regnaret ſup domum iuda.
Et nunciatus eſt dauid qz viri iabes ga
laad ſepelijſſent ſaul. Siſit ergo dauid
nuncios ad viros iabes galaad. dixitq̄
ad eos. Benedicti ros a domino qui fe
cifſtis misericordiam hanc cum domino
vistro ſaul; et ſepelijſſis eum. Et nunc

Regum II

retribuet eis quidē dñs misericordiā et veritatē: et ego reddā gratiā eo q̄ feci sūs verbū istud. Cōforten̄ manus vte et estote filij fortitudinis. Licet enī mor tuus sic dñs vester saul: tñ me vixit dñs musiuda in regē sibi. Abner aut̄ filius n̄r p̄nceps exercitus saul culit isboseth filii saul. et cōcūdixit eū p̄ castra regēq̄ cōstituit sup galaath. et sup gessuri. et su per ierachel. et sup effraim. et sup benia min. et sup israel vniuersum. Quadraginta annoz erat isboseth filius saul cū regnare cepisset sup israel: et duobz annis regnante. Hola autē domus iuda sequebat dauid. Et fuit numerus diez quos cōmoratus est dauid imperans in hebron super domum iuda septē annoz et sex mensū. Egressusq; est abner fili ner et pueri isboseth filii saul de castris in gabaon. Porro ioab filius saruie. et pueri dauid egressi sunt: et occurrerunt eis iuxta piscinā gabaon. Et cū in vnuz cōuenissent e regione sederūt hi in una parte piscine: et illi ex altera. Dicitq; ab ner ad ioab. Surgat pueri et ludat corā nob̄. Et r̄ndit ioab. Surgat Surrexerūt ḡ et trāsierūt nūero duodecim de beniamin ex pte isboseth filii saul. et duo decim de pueris dauid. Apprehēloq; vnuſq; capite cōparis sui desixit gladi um in latus strati: et ceciderūt simul. Clocatiūq; est nomen loci illius ager ro bustor in gabaon. Et ortū est bellū dum satis in die illa fugatusq; est abner et viri israel a pueris dauid. Erāt autē ibi tres filii saruie: ioab et abisai et asahel. Porro asahel cursor velocissim⁹ fuit q̄li vnuis de capreis qui morant̄ in silvis. Persequebat aut̄ asahel abner et nō de clinavit ad dexterā siue ad sinistrā omittēt psequi abner. Resperit itaq; abner post tergum suū et ait. Tu ne es asahel. Qui r̄ndit. Ego sum. Dicitq; ei abner. Glade ad dexterā siue ad sinistrā: et apprehendē vnu de adolescentib; et tolle tibi spolia ei⁹. Moluit aut̄ asahel omittēre quin vrgerer eū. Rursumq; locutus est abner ad asahel. Recede et noli me se

qui ne forte cōpellar̄ hōdere te in terrā et leuare nō potero faciē meā ad ioab frā trē tuū. Qui audire ptemp̄ sit et noluit de clinare. Percussit ḡ eū abner auersa hasta in inguine et trāssodit: et mortu⁹ est in eodē loco. Dēsq; q̄ transibat p̄ los cū illū in q̄ ceciderat asahel et mortuus erat subsistebat. Persequētib; aut̄ ioab et abisai fugiente abner: sol occubuit. et venerūt vscq; ad collē aq̄ductus q̄ est et aduerso vallis et itineris deserti i gabaō. Cōgregatiq; sunt filii beniamin ad ab ner et cōglobati in vnu cuneū. steterūt in summitate tumuli vni⁹. Ecclama uit abner ad ioab et ait. Nū vscq; ad inter nitionē tuus mucro deseuiet: An igno ras q̄ periculosa fit desperatio. Isqueq; nō dicas p̄lo ut omittat pseq; fratres su os. Et ait moab. Thivit dñs. si locutus fuisses mane recessiss; ppls psequēs frātrē suū. Insonuit ḡ ioab buccina et stetit oīs exercit⁹: nec psecuti sūt ultra isrl neq; iniere certamē. Abner autē et viri ei⁹ abierūt p̄ cāpēstria moab tota nocte illa. et transierūt iordanē: et lustrata oī be thoro venerūt ad castra. Porro ioab reuersus omisso abner cōgregauit oēm po pulū et defuerūt de pueris dauid decē et nouē viri excepto asahele. Serui autē da uid pcesserūt de beniamin et de viris q̄ erāt cū abner trecētos seragitas: q̄ et mortui sunt. Tulerūtq; asahel: et sepelierūt eū in sepulcro patris sui in bethleē. Et ambulauerūt tota nocte ioab et viri q̄ erāt cum eo. et in ipso crepusculo puerunt in hebron.

III

Acta est ergo lōga cōcertatio in f ter domū dauid et inter domū saul: dauid p̄ficiens et semp seip̄o robustior: domus autē saul decre scens q̄ridie. Iatq; sunt filii dauid i he bron. Fuitq; primogenit⁹ eius ammō de achinoen ierachelite. et post eū celeab te abigail vroze nabal carmeli. Porro tertius absalon filius maacha filie tholomai regis gessur. Quartus autē adonias fili⁹ agith. Et quintus saphacias fili⁹ abithal. Sext⁹ q̄ hietraan de egla

prore dauid. **D**omi nati sunt dauid in hebron. Quia ergo esset preliu inter domum saul et domum dauid: abner filius ner regebat domum saul. Fuerat autem sauli concubina nole respeta filia achia: ingressusque est ad eam abner. **D**ixitque isboseth ad abner. Quare ingressus es ad concubinam patris mei? Qui irat enim nimis propter verba isboseth ait. **N**unquid caput canis ego sum aduersus iudah hodie qui fecerim misericordiam super domum saul patrem tuum. et super fratres et primos eius: et non tradidi te in manus dauid: et tu regis in me quod argueres pro muliere hodie? **H**ec faciat deus abner et hec addat ei: nisi quod iurauit dominus dauid sic faciam cum eo ut transferat regnum de domo saul et eleue thronum dauid super israel et super iudah a dan usque beraabee. Et non poterit residere ei qui quicunque metuebat illum. **O**visit ergo abner nuncios ad dauid in hebron per se dicentes. Cuius est terra? Et ut loqueretur. Fac mecum amicicias. et erit manus mea tecum et reducam ad te universum israel. Qui ait. Optime. Ego faciam tecum amicicias: sed vna re peto a te dices. **N**on videbis faciem meam auctem adduxeris mihi michol filiam saul: et sic venies et videbis me. **O**visit autem dauid nuncios ad isboseth filium saul dicens. Redde proxorem meam michol quam desponti mihi centum propterea philistinum. **O**visit ergo isboseth et tulit eam a viro suo phaltiel filio lais. Sequebaturque ea vir suus plorans usque bahrurim. Et dixit ad eum abner. Glade et reuertere. Qui reuersus est. Hermonemque intulit abner ad seniores israel dicentes. **L**a herosque nudius tercius quebat dauid ut recognaret super eos. **N**unc ergo facite quoniam dominus locutus est ad dauid dices. In manu serui mei dauid salvabo populum meum israel de manu philistinum et omnium inimicorum eius. Locutus est autem abner etiam ad beniaminum. Et abiit ut loqueretur ad dauid in hebron oia quod placuerat israeli et universo beniamini: venitque ad dauid in hebron cum virginibus viris. Et fecit abner et viris eius qui venerant cum eo coniunctionem. Et dixit abner ad dauid. Surga et congrega ad te

domi meum regem omnem israel et in eam tecum sedus. et imperes omnibus sicut considerat anima tua. Quia ergo deduxisset dauid abner et ille esset in pace. statim pueri dauid et ioab venerunt cefas latronibus cum preda magna nimis. Abner autem non erat cum dauid in hebron. quod iam dimiserat eum et perfectus fuerat in pace. et ioab et omnes exercitus qui erant cum eo possevere nerat. **N**unciatum est itaque ioab a narrantibus. **C**lenit abner filius ner ad regem et dimisit eum et abiit in pace. Et ingressus est ioab ad regem et ait. Quid fecisti? Ecce venit abner ad te. Quare dismissisti eum: et abiit et recessit. Ignorans abner filium ner. quoniam ad hoc venit ad te ut decipiat te et sciret exitum tuum et tritum tuum et nosset oia quod agis. Egressus itaque ioab a dauid misit nuncios post abner. et reduxit eum a cisterna syra ignorante dauid. Cumque redisset abner in hebron seorsum ad durit eum ioab ad mediumporatem ut loqueatur ei in solo. et perfudit illum ibi in inguine. et mortuus est in ultione sanguinis asahel fratri eius. **Q**uod cum audisset dauid rem iam gestam ait. **M**undus ego sum. et regnum meum apud deum usque in semperitnum a sanguine abner filii ner et veniat super caput ioab et super omnem domum patris eius: nec deficiat de domo ioab filius seminus sustinens et leprosus et tenetus fuisse: et cadens gladio et indiges pane. **I**git ioab et abisai frater eius interfecerunt abner eo quod occidisset asahel fratrem eorum in gabaon in pleno. **D**ixit autem dauid ad ioab et ad omnem populum qui erat cum eo. Scindite vestimenta vestra et accingimini fassis: et plagite animi exequias abner. **M**orro rex dauid sequebatur ferentem. **L**ucus sepelivit abner in hebron. levavit rex dauid vocem suam et fleuit super tumulum abner. Fleuit autem et omnes populus. **M**angescitque rex et lugens abner ait. Nequaquam ut mori solet ignavi mortuus es abner. Manus tue ligate non sunt et pedes tui non sunt comedibili aggrauati. sed sicut solent cadere coram filiis iniquitatis sic corruisti. **C**ogeminansque omnem populum

Regum II

fledit super eum. Cum venisset vniuersa multitudo cibū capte cum dauid clara adhuc die: iurauit dauid dicēs. Hec faciat mihi deus et hec addat si ante occasū solis gustauero panē p' aliud quicqz. Qis qz p' p's audiuit et placuerūt eis cūcta q fecit rex in aspectu ois p' pli. Et agnouit oē vulg' et vniuersus u'lin die illa qm nō actu fuissest a rege vt occidere abner filius ner. Dixit qz rex ad seruos suos. Nū ignoratis qm p'nceps et maximus ecce hodie in isrl. Ego aut̄ adhuc deliciatus t'unc' rex. Horro viri isti filii saceruie duri sunt mihi. Retribuat dñs scienti malū iuxta malitiā suā.

III

Eduuit aut̄ isboseth filius saul a q cecidisset abner in hebron: et dissolute sunt man' eius. ois q israel perturbatus est. Duo aut̄ viri p'ncipes latronū erāt filio saul: nomē vni banaa et nomē alteri rechab filij remmon berothite de filijs beniamin. Si quidē et beroth reputata ē in beniamin. Et fugerūt berothite in gethaim fuerūtqz ibi aduene psqz ad tps illud. Erat aut̄ ionathā the filio saul filius debilis pedib. Quin quennis enī fuit qm venit nunci' de saul et ionatha ex iecrahel. Tollēs itaqz eum nutrix sua fugit. Cum festinaret vt fuderet: cecidit. et claudus effectus est: habuitqz vocabulū miphilvseth. Glenientes igit̄ filij remmō berothite rechab et banaa: ingressi sunt feruete die domuz isboseth. Qui dormiebat sup stratū suū meridie: et ostiaria domus purgans triticū obdormiuit. Ingressi sunt autē domū latēt assūmētes ipicas tritici. et percusserūt eū in inguine rechab et banaa frater eius et fugerūt. Cum aut̄ ingressi fuissent domū: ille dormiebat sup lectuz suū in cōclavi. et percutientes interferce runt eū. Sublatogz capite el' abierūt per viā deserti tota nocte: et attulerunt caput isboseth ad dauid in hebron. Dixeruntqz ad regē. Ecce caput isboseth filij saul inimici tui qui q'rebant aiam tuā: et dedit dñs vno meo regi vltionē hodie de laule et de semini eius. Respondēs autē

david recha et banaa fratri eius filijs rem mon berothite: dixit ad eos. Eliuit dñs qui eruit aiam meā de oī angustia. qm eū qui annunciauerat mihi et direxrat: mortu' est saul qui putabat se p'spera rā nūciare. tenui et occidi eū in ficelech cui oportebat me mercedē dare p' nūcio. Quācomagis nūc cū hoies impij interfecerūt virū innoxium in domo tua super lectū suū non querā sanguinē ei' de manu v̄ta: et auferā vos de terra. Precepit itaqz dauid pueris suis et interfecerunt eos. p'cidentesqz manus et pedes eorum: suspenderūt eos sup piscinā in hebron. Caput aut̄ isboseth tulerūt et sepe ligerūt in sepulcro abner in hebron. V

¶ Venerūt vniuerse tribi israel ad dauid in hebron dicētes. Ecce nos oſtuū et caro tua sum'. Sed et heri et nudiusterius cum esset saul rex sup nos: tu eras educēs et reducens israel. Dixit aut̄ dñs ad te. Tu p'fces p'lm meni isrl. et tu eris dux sup israel. Generūt qz et seniores isrl ad regē in hebron. et p'cullit cū eis rex dauid fed' in hebron corā dño. vñxerūtqz dauid i' regē sup isrl. Fili' triginta annoz erat dauid cū regnare cepisset et q'draginta annis regnauit. In hebron regnauit sup iudam septē annis et sex mesib. In hierusalē aut̄ reguit triginta tribi annis sup omnē israel et iudā. Et abiit rex et oēs viri qui erant cum eo in hierusalem ad iebuseum habitatorē terre. Dictumqz est dauid ab eis. Nō ingredieris nisi abstuleris cecos et claudos dicētes. Nō ingredietur dauid huc. Cepit autē dauid arce sion. hec est ciuitas dauid. Proposuerat enī dauid in die illa premū q' p'cussisset iebuseū et terigisset domatū f' stulas. et abstulisset cecos et claudos o'dientes animam dauid. Idcirco dicit in puerbio. Cucus et claudus nō intrabunt templum. Habitauit autē dauid in arce sion: et vocauit eam ciuitatē dauid: et edificauit per gyrum a mello et in trinsecus. Et ingrediebatur proficiēs atqz succrescens. et dñs deus exercituū

erat cū eo. **O**visit q̄ hicā rex tyros nūn
cios ad dāuid; et ligna cedrina et artifices
lignoz, artificesq; lapidū ad parietes et
edificauerūt domū dāuid. **E**c cognouit
dāuid qm̄ cōfī masset eū dñs regē sup
israel, et qm̄ exaltasset regnū eius super
populū lūnū israel. Accepit ergo dāuid
adhuc cōcubinas et uxores de hierulalē
postq; venerat de hebrō. **N**atiq; sunt dāuid
et alii filii et filie, et hec nōia eorū q̄
nati sunt ei in hierusalem. **S**amua et
sobad et nāthan et salomon, et iabaar
et helisua et nephleg, et iaphia et helisama
et helida et heliseleth. **A**udierūt ergo phi
listijm q̄ vniuerſi tāuid in regē sup is
rael et ascenderūt vniuerſi vt quererēt
dāuid. **Q**uod cū audisset dāuid descen
dit in psidū. **P**hilistijm autē venientes
diffusi sunt in valle raphaim. **E**t cōlū
luit dāuid dñm dices. **S**i ascendaz ad
philistijm; et si dabis eos in manu mea
Et dixit dñs ad dāuid. Ascende qz dalv
philistijm in manu tua. **E**lenit ergo dāuid
in baalpharasim, et p̄cussit eos ibi,
et dixit. **D**ivulit dñs inimicos meos co
rā me; sicut dāuidunt aq. **P**ropterea ro
catū est nomē loci illi? baalpharasim et
reliquerūt ibi sculptilia sua q̄ cultit dā
uid et viri ei?. Et addiderūt adhuc phi
listijm vt ascenderēt et diffusi sunt i val
le raphaim. **L**ōculuit autē dāuid dñm.
Si ascendā cōtra philisteos; et tradas
eos in man' meas. Qui r̄ndit. Nō ascē
das cōtra eos; sed gyra post tergū eorū,
et venies ad eos ex aduerso piroz. Et cū
audieris sonitū clamoris gradiētis i ca
cumine piroz, tūc imibis preliū, qz tunc
egrediet dñs aū faciē tuā vt p̄cutiat cas
tra philistijm. **F**ecit itaq; dāuid sicut p
ceperat ei dñs; et p̄cussit philistijm de ga
baa vscq; dū venies geget.

VI
Ongregauit autē rursus dāuid
c oēs electos ex israel trīginta mi
lia. **S**urrexitq; dāuid et abiit et
vniuersus ppls q̄ erat, cū eo de viris iu
da vt adducerēt arcā dei: sup quā in
uocatū est nomē dñi exercituum sedens
tis in cherubin sup eā. **E**t iposuerūt ar-

cam dei sup plaustrū nouū. **T**uleruntq;
eā de domo aminadab q̄ erat in gabaa.
Qea autē et haio filij aminadab minas
bāt plaustrū nouū. **L**ūq; tulissent eā de
domo aminadab q̄ erat i gabaa custodi
ens arcā dei: haio p̄cedebat arcā dei: da
uid autē et oīs israel ludabant corā dñi
in omnib; lignis fabrefactis et cytharis
et lyris et tympanis et fistulis et cymba
lis. **P**ostq; autē venerūt ad areā nachor
extedit oēa manū ad arcā dei et tenuit
eam, qm̄ calcitrabāt luves; et declinare
runt eam. **I**ratuq; est indignatōe dñs
cōtra oēam: et p̄cussit eum iuper temeri
tate: qui mortuus est ibiuxta arcā dei.
Cōtristatus est autem dāuid eo q̄ per
cussisset dñs oēam, et vocatū est nomē
loci illius p̄cussio oēe vscq; in diē hanc.
Et extinuit dāuid dñm in die illa di
cens. **Q**uō ingredietur ad me arca dñi.
Ecce noluit diuertere ad se arcā dñi in
ciuitatē dāuid; sed diuertit eā in domū
obededom gethei. **E**t habitavit arca dñ
mini in domo obededom gethi tribus
mensib; et bñdixit dñs obededo et oēm
domū eius. **M**unciatiūq; est regi dāuid
q̄ benedixisset dñs obededom et oīa ei?
pter arcā dei. **D**ixitq; dāuid. Ille
reducā arcā cum benedictione in domū
meā. Abiit ergo dāuid et adduxit arcā
dei de domo obededom in ciuitatem da
uid cum gaudio: et erant cū m dāuid se
ptem chorū et victima vituli. **L**ūq; tran
scendissent qui portabant arcā dñi sex
passus. immolabāt luuem et ouē et arie
tem. et dāuid p̄curiebat in organis ar
migatis, et saltabat totis virib; ante do
minū. **D**orro dāuid erat accinct⁹ ephot
lineo: et dāuid et omnis israel ducebāt
arcā testamenti domini in iubilo et in
clangoze buccine. **L**ūq; intrasset arca
domini in ciuitatem dāuid: michol filia
saul prospiciens per fenestram: vidit re
gem dāuid subfilientem atq; saltantez
coram domino: et desperit eum in corde
suo. et intreduxerunt arcā domini. et
imposuerunt eam in loco suo in medio
tabernaculi. quod tetenderat ei dāuid.

Regum I

et obtulit dauid holocausta corā dñō et pacifica. Cūq cōplessor offerēt holocausta et pacifica benedixit pplo in noīe dñi exercituū. Et p̄t̄t̄us est vniuersitate multitudini israel: tā viro q̄ mulieri singulis collyridā panis vnā. et assūrā būbale carnis vnā et similā frīxā oleo. Et abiit oīs p̄l̄s vnuſq̄z in domū suā. Neuer susq̄z ē dauid vt benediceret domui sue: et egressa michol filia saul in occursum dauid ait. O glorioſus fuit hodie rex israel discooperiens se ante ancillas seruorum suorū. et nudatus est quasi si nū deturynus de scurris. Dixitq̄z dauid ad michol. Tūnq̄ dñs: qz ludā ante dñm q̄ elegit me potius q̄ patrē tuū et q̄ oēm domū eius: et p̄cepit mihi vt essem dux sup p̄l̄m dñi in israel. Et ludā et vilior fiam plus q̄ factus sum: et ero humilis in oculis meis: et cū ancillis te q̄b locuta es gloriosior apparebo. Igī michol filie saul. nō est natus filius vſq̄ in diem mortis sue.

VII

f Actū est aut̄ cū sedisset rex i domo sua. et dñs vndicabat vniūlis inimicis suis dixit ad nathan p̄plexā. Tides ne q̄ ego habite in domo cedrina: et arca dei posita sit in medio pelliū. Dixitq̄z nathā ad regē. Q̄ me qd̄ est in corde tuo vade fac q̄ dñs tecū ē. Factū est aut̄ i illa nocte et ecce sermo dñi ad nathan dices. Glade et loquere ad seruū meū dauid. Hec dicit dñs. Nunquid tu edificabis mihi domū ad habitandū. Nec enī habitavi in domo ex die illa qua eduxi israel de terra egypti vſq̄ in diē hanc: sed ambulabā in taberuaculo et in tētorio p̄ cūcta loca q̄ trāfui cū oīb filijs israel. Nunquid loquēs locutus sum ad vnā de tribubis israel cui p̄cepisti p̄t̄ p̄l̄m meū isrl̄ dicens. quare nō edificasti mihi domuz cedrinā. Et nūc hec dices seruo meo dauid. Hec dicit dñs exercituū. Ego tuli te de pascuis sequentez greges vt essem dux sup p̄l̄m meū israel. et fui tecū in oībus vbiq̄z ambulasti. et interfeci vniuersos inimicos tuos a facie tua: feciq̄

tibi nomē grande iuxta nomē magnoꝝ q̄ sunt in terra. Et ponā locū pplo meo israel et plantabo eū: et habitabo cum eo et nō turbabis amplius nec addent filii iniqtatis vt affligat eū sicut p̄z. ex die qua p̄stitui iudices sup p̄l̄m meū israel. Et requiē dalo tibi ab oīb inimicis tuis. predictiq̄z tibi dñs q̄ domū faciat tibi dñs. Cūq̄z cōpletū fuerint dies tui et dormieris cum patrio tuis suscitato semē tuum post te. qd̄ egredietur de vte ro tuo et firmalo regnū eius. Ip̄e edificabit domū noi meo: et stabiliam thronum regni eius vſq̄ in sempiternum. Ego ero ei in patrē et ip̄e erit mihi in nūlium. Qui si inīq̄ aliud gesserit arguam te in virga viroz et in plagiis filiorū hominum. Misericordiā aut̄ meā nō auferā ab eos sicut abstuli a saul quem amouī a facie mea. Et fidelis erit domus tuā regnū tuum vſq̄ in eternū ante faciē meam et thronus tuus erit firmi iugis. Sc̄m oīa verba hec et iuxta vniuersas visionē istā: sic locut̄ est nathan ad dauid. Ingressus est aut̄ rex dauid et sedet coru domino. et dixit. Quis ego sum dñe deus et q̄ dom̄ mea: qz adduxisti me hucusq̄. Sed et hoc patrū visum est in cōspectu tuo dñe deus: nisi loqreris etiā de domo serui tui in longinquū. Ista est enī lex adam dñe deus. Quid ḡ addere poterit adhuc dauid vt loquaſ ad te: Tu enim scis seruū tuū dñe de?. Proprie verbū tuum et fm̄ cor tuū fecisti oīa magnalia hec ita vt notū faceres seruo tuo. Idcirco magnificatus es dñe deus: qz nō est filis tui: neq̄ est deus extra te in oīb q̄ audiūm aurib⁹ n̄tis. Que est autē vt p̄l̄s tuus isrl̄ gens in terra pp̄t quā iuit deus vt redimeret eā sibi in p̄l̄m et posneret sibi nomē: faceretq̄z eis magnalia et horribilia sup terrā a facie p̄l̄tui quē redemisti tibi ex egypto gente et teā ei?. Firmasti eī tibi p̄l̄m tuū israel in p̄l̄m sempiternū: et tu dñe deus fact̄ es eis in teū. Nūc ḡ dñe deus verbū qd̄ locut̄ es sup seruū tuū et sup domū eius insciata in sempiternum. et fac sicut locutus